
D.R.S.  5936     

 
Impegno e liquidazione 
incarico di advisory PRAXI S.p.A. 

CIG n. B8776E2D02 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 
Servizio 2 Trattamento Economico Fondamentale e Posizioni Assicurative 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D Lgs. 23.06.2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilanci delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche e integrazioni 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato 

emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTA la l. r. 9 gennaio 2025, n. 1. Legge di stabilità regionale 2025-2027; 

VISTA la l. r.  9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 2 del 16.01.2025 -  Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, per il triennio 2025 - 2027; 

VISTO il D.D.G n. 2837 del 27 giugno 2025, con il quale è stato approvato l’atto aggiuntivo al contratto di lavoro della 

dott.ssa Rosaria Ferraro, Dirigente del Servizio 2 “Trattamento economico fondamentale e Posizioni Assicurative” del 

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, che proroga sino al 31 dicembre 2025 il termine di scadenza del 

contratto individuale di lavoro approvato con D.D.G. n. 5542 del 16 dicembre 2022; 

VISTA la nota prot. n. 18156 del 28.07.2025, con la quale il Presidente della Regione Siciliana On. le Renato Schifani, 

autorizza il Dipartimento delle Finanze e del credito a conferire l’incarico “…nel rispetto delle procedure di legge, a un 

soggetto qualificato cui affidare le attività di valutazione/assistenza….” al fine di supportare il citato Dipartimento nell’ 

individuazione di un advisor che presti assistenza per gli approfondimenti tecnico - amministrativi, legali, fiscali e 

regolamentari afferenti il patrimonio immobiliare del Fondo – FIRPS impiegando le risorse del capitolo 100307 - (Spese 

per pareri, studi, indagini, rilevazioni e per speciali incarichi); 

CONSIDERATO che con la stessa nota il Presidente comunica che il Dipartimento della Funzione pubblica e del 

personale, cui è affidata la gestione unificata del predetto capitolo giusta D.P. n. 597 del 11.11.2022, provvederà agli 

adempimenti successivi al conferimento incarico;  

VISTO il D.P. n. 597 del 11.11.2022 di gestione dei capitoli di spesa attributi dal Presidente della Regione siciliana al 

Servizio 2 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale;  

VISTA la nota prot. n. 40507 del 19.09.2025 del Dipartimento delle Finanze e del Credito, con la quale il Dirigente 

Generale chiede alla PRAXI S.p.A. di voler formulare una proposta economica dettagliata, di natura economico-

finanziaria, finalizzata all’opportunità di conferire l’incarico per lo svolgimento di un’attività di due diligence relativa 

all’eventuale acquisizione della totalità delle quote del Fondo FIPRS o dell’intero patrimonio immobiliare; 

VISTA la proposta della PRAXI S.p.A., che fornisce indicazioni sull’attività sopra descritta, esponendo i tempi di 

esecuzione e definendo l’onorario per € 50.000,00 oltre IVA, precisando che tale proposta non include gli aspetti legali e 

fiscali; 

VISTO il D.D.G. n. 991 del 17.09.2025 del Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito con il quale il Dirigente 

Generale, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, nomina come Responsabile Unico del Progetto la dott. ssa Giovanna 

Pilato; 

VISTO il D.R.S. n. 1064 del 30.09.2025 con il quale il Dirigente del Servizio 7 del Dipartimento delle Finanze e del 

Credito, dott.ssa Giovanna Pilato, in qualità di R.U.P.  affida l’incarico alla PRAXI S.p.A. quale advisor per l’attività di due 

diligence; 

VISTA la lettera d’ordine prot. n. 42377 del 01.10.2025 con la quale il RUP affida l’incarico di advisory alla PRAXI 

S.p.A. con sede legale in Corso Vittorio Emanuele II, 3 – 10125 – Torino, per un importo di € 50.000,00 oltre IVA, firmato 

per accettazione dal dott. Marco Andreoletti quale Amministratore Delegato e Legale Rappresentante della PRAXI S.p.A.; 

VISTA la nota prot. n. 51098 del 26.11.2025 del Dipartimento delle Finanze e del Credito con la quale il Dirigente 

Generale trasmette al Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale tutti gli atti propedeutici per gli adempimenti di 

competenza; 

VISTA la nota prot. n. 52247 del 03.12.2025 con la quale il RUP comunica alla PRAXI S.p.A. che il capitolo di spesa su 

cui graverà l’onorario è gestito dal Servizio 2 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale e che pertanto allo 

stesso dovranno essere trasmessi i dati fiscali/anagrafici della società e le informazioni necessarie per la fatturazione; 

 

 



 

VISTA la mail del 04.12.2025, assunta al protocollo del Dipartimento della Funzione pubblica e del personale al n. 85490 

del 04.12.2025, con la quale il dott. Marco Andreoletti, comunica i dati anagrafici e fiscali della società; 

VISTA la mail del RUP, assunta al prot.n. 86688 del 10.12.2025 del Dipartimento FP, con la quale viene trasmesso Il 

DURC della PRAXI S.p.A, che attesta la regolarità della Società; 

VERIFICATA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso dell’Ufficio, in 

applicazione di quanto disposto dalla Circolare del Bilancio n. 17 del 10.12.2021; 

VERIFICATA la disponibilità sul capitolo 100307;  

VISTA la fattura n. 114/L del 21.11.2025 della PRAXI S.p.A., ricevuta in data 04.12.2025 sulla piattaforma UNIMATICA e 

relativa all’incarico servizio Advisory: supporto tecnico specialistico per l’acquisizione del Fondo FIPRS – anno 2025; 

EFFETTUATA la verifica inadempimenti Equitalia (ex art. 48-bis D.P.R. n. 602/73) con esito negativo; 

RITENUTO dovere impegnare e contestualmente liquidare sul capitolo 100307 la somma complessiva di € 61.000,00, 

comprensiva di IVA, per il pagamento della prestazione alla PRAXI S.p.A., come da allegato prospetto che è parte integrante 

del presente decreto 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 -  Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è impegnata e 

contestualmente liquidata, mediante emissione di mandati di pagamento, la somma complessiva di € 61.000,00, comprensiva 

di IVA, sul cap. 100307 (Spese per pareri, studi, indagini, rilevazioni e per speciali incarichi) - Codice SIOPE: 1.03.02.11.999, per il 

pagamento della prestazione alla PRAXI S.p.A., come da allegato prospetto che è parte integrante del presente decreto. 

 

 

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 98, comma 6, della Legge Regionale 07 maggio 2015 n. 7 e inviato alla 

Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Autonomie Locali e Funzione Pubblica per il visto di competenza e a 

seguito del controllo, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15.04.2021 n. 9 

 

 

Palermo, 10/12/2025 

Il Dirigente  

R. Ferraro 


		2025-12-10T17:04:29+0100
	ROSARIA FERRARO




